fedulus incumbit inhiatq;, creditur undarum
ui longius in uicinas cœcasq; eius portus
latebras ac cauernas abreptus, ficq; errore
actus, negato exitu, anima tandem præfoca-
tus interiijſſe. Erot. Peſſimè ſit iſti pateræ,
mallet ſemper ex Carchefio bibere poculo,
quàm tanto uitæ discrimine aurum perſequi
in undis. Cæterum Pampire, quod de Lyene
et piſcium ſigno modo dicebas, fortaiſis ſic
ſe habet, quemadmodum legimus de ijs, qui
perniciſſimi ſunt curſus, quod uel ſub [p. 78]
Delphini ſydere editi, uel ſplene ex parte
carent natura. Pam. Rem dicis. Cuius ge-
neris uel duos proferre libet, Philonidem
Alexandri Magni curſorem, et Laſthenem
Thebanum, qui ob incredibilem curſus ce-
leritatem uolare dicebantur, quod uel ipſum
quoq; anteuertiffent Hebrum.¹⁰¹ Erot. Audiui
eſſe qui, quo diutiſſimè ſub undis durare poſ-
ſent, uitro commodè in hoc facto prægrandi
ac capaci uterentur, in quod nariū orisq;
ſpiritum effunderent, faciei circum preſſim
alligatum. Pamp. Audio, ſed periculum eſt
ingens à fractura. Erot. Illud obiter ſuccur-
rens iam ſcrupulum mihi inijcit cogitanti,

quomodo cum uasculo concauo, cuius natura est fursum uergere, tolliq; semper, possint isti ad fundum usq; demitti. Pam. Dicuntur bolidem aut lapidem manibus secum fumere, quo commodius subsidāt, relinquere in profundo molem, cum fursum sese tentant librare iterum. Noui hominem Tubingae (erat is fartor in proximo habitans uico) qui natandi dexteritate, praestigiosaq; (ita enim uocare libet) spiritus praeter naturā hominis retinendi arte in imos Necchari gurgites sese deijceret, duraretq; diu. Erot. Quid illic? Pam. Pisces quosq; optimos, uelut delectu, colligebat, nescio qua magia delusos ac circumuentos etiam, tandem onustus praeda longē inferiori loco emerfit. Eroles. Quomodo portabat, ut natans nihil impediretur? Pamp. O bonè, ne sis sollicitus, ore unum, manibus [p. 79] duos uel plures, minores inter digitos pedum, ac, ubi uisum erat, sub brachijs aliquot. Non raro etiam crinibus complicatos scitè capite sublimes referre solebat. Eroles. Et tamen poterat enatare, occupatis¹⁰² omnibus membris, impedito uniuerso remigio? Pam. Maximè: Artis est non postremae, nosse te è

fundo tollere in altum rurfus, quemadmodū grues subuolaturæ prius pusillum procurrunt, mox quo maiori impetu in uolatū fursum conijciantur, incuruatis genibus, ritu eorum, qui iunctis pedibus profilire parant, uel quemadmodū Vngari saltant aliquando, in sublime sese ferunt. Erot. Miras comparationes iungis. Pam. Sed non discordes. Quin eos pisces, quos manibus gestare solet, ita tenebat, ut in supernatando illis uteretur etiam pro remigij parte, commodum ex eo captans, unde alij sentirent incommodum atq; impedimentum. Erot. Oportebat hominem splendoras ex huiusmodi prædis diuitias comportare. Pam. Imò pauperior erat Iro, quod dicitur, et Leberide nudior quauis.¹⁰³ Erot. Miror. Cæterum arbitror hominem non perinde gratum fuisse piscatoribus. Pamp. Gratum? quotiens illum cognouerant piscibus in hunc modum insidiari sagittis, fustibus, armis, lapidibusq; bonis excipere toties conabantur, uerum illorum subodoratus machinationes, longè alio semper erepsit loco quàm putassent. In piscinis Abbatis, cum non semel eidem indulisset uenationi, [p. 80] acciderat, ut prehensus capite

propemodum fuerit diminuendus. Erot. Natasset nihilominus deinde tantus artifex. Quàm oportebat huiusmodi industriam Colymbeten publico ad eò conducì salario, ut hanc profiteretur artem, in commodum iuuentutis exercendæ. Pamp. Nouerat is omnes leges, uitare sapienter ac gnauiter cuncta aquarum pericula, quæ natantibus, ut diximus, non pauca occurrunt. Siquidem cautè circumspiciendum, necubi palustribus implicere herbis, ne impeditus uili isti atq; prouerbiali Algæ uitam des tuam. Saxo cœcoue ligno imminens, aut sublimius nata ne impingas, aut certè quo leuius accipiaris impingens in extantia etiam obstacula, caue impetu cum undis allabaris, sed nunc sursum luctando, nunc commodè aquam calcando sensim adpropinqua. In uortice potissimum te ita compone, quemadmodum galli utrinq; zelotypia uehementi exasperati, obuersis calcaribus (quæ arma illis sola penè natura dedit) insultantes inter se mutuo congregiuntur. Erot. Necessè est Ichthyophagos¹⁰⁴ in hac re eximios esse, cum folis penè uescantur piscibus. Pamp. Sanè si Plinio uerè scriptum est, natant hi huius

beneficio artis adeò perfectè, ut piscium ritu in æquore uersantes, ipsos persequantur celerimè ac capiant. Proinde huius industriæ, olim quod uiuere poterāt soli penè acceptum referebant, cum nullæ adhuc essent naues. Erot. Credin? Pamp. Certè. Nauem (p. 81) dicuntur primi excogitasse fabricasseq; Argonautæ, adeoq; Iason longiori primum nauigasse fertur, ut testis est etiam Philostephanus. In Nilo autem ex papyro, ac arundinum, singulis plerunq; internodijs lintres confici solebant. Eroles. Mirabile istuc. Pamp. In Arægico oceano ex circumfuto artificiose corio, si scriptoribus credimus.¹⁰⁵ Erot. Oportebat igitur hanc artem maximè tum in usu fuisse atq; pretio, cum nauigia tam infirma, tamq; non fidelia adhuc essent. Pam. Scilicet, cum nec oneraria naus esset ulla, nec myoparo, nec Celox, neq; Lembus.¹⁰⁶ Erot. Proinde constat mortales ex rudibus olim atq; incultis huc sensim artium atq; omnium rerum inuentionis cognitionisq; sollicita indagine deuenisse. Pamp. Vt non dies labatur unus, in quo non aliquid noui excogitetur. Natandi autem artem omnibus cum primis necessariam sæ-

culis, nemo nescit esse uetustissimam, uti hac gratia tibi quoq; Erotes, commendatior esse meritò debeat, quæ si hodie tam uulgò disceretur, ut olim quando Germani ut nandi peritissimi à scriptoribus, Pomponio Mela, Herodiano, ac Tacito¹⁰⁷ eximiè laudati sunt, non perirent. in aquis tot passim Germani etiam milites quoties uel in fuga flumina obstant, uel alioquin absentibus nauigijs, hostis est per aquas persecutione premendus, uel casu incidunt in alueos altiores. Siquidem qui probè instructus est in hac arte, non statim lancea impeditur, alijsq; leuioribus armis, [p. 82] neq; ueste militari minus laxa et plicis sinuosa pluribus, certè aliquandiu natans. Erot. Fortassis. Pamp. Quàm fortiter enatauit olim Horatius Cocles¹⁰⁸ ex Tyberi, quò sese unà cum tota præcipitarat panoplia, quem hæc ars non sine stupendo miraculo, cum corporis animiq; fortitudine coniuncta patriæ incolumem seruauit? Erot. Fata scilicet hominem ob singularem in patriam pietatem, ac immortale planè beneficium perire noluerunt. Pamp. Quam laudem illi etiam sibi peperere apud omnem posteritatem milites

Rhomani, qui naues Pœnorum fugæ intentas, atq; in altum ex littore festinantes, natandi confisi scientiæ, lacertorumq; adeò firmitati, natantes in portum retraxerunt? Erot. Insigne narras factum. Pamp. Pergam: Quid item præstitit Scœuæ Rhomano nandi uirtus? Nimirū ut tragula licet femur traiectus, ac aliàs grauißimè ab hostibus Anglis tractatus, duabus etiam loricis grauatus ex mari Britannico¹⁰⁹ fœliciter euadens enataret, quo quidem facto fortissimè diu præliatus Centuriatus consecutus est honorem à Iulio Cæsare. Erot. Res est per quàm laboriosa in istum certè modum natando elabi. Pamp. Vides? Huiusmodi exempla complura enumerare possem¹¹⁰, quibus tibi manifestius fieret, quid hæc ars utilitatis atq; salutis hominibus adferre soleat, Verum ne nimis prolixa hæc reddatur disputatio, paucissimis tibi exemplis rem proponere uolui. Non enim [p. 83] dicam quid commodarit etiam Leandro, ut noctu toties per mare intermedium, tanquàm ex uno mundo tranaret¹¹¹ in alium, ad dulces subinde dilectæ Herūs complexus. Erot. Atqui iste ausus toties repetitus tristem tandem peperit for-

tunam infœlici amori. Pamp. Ita tandem uifum Neptuno. Noui Turregi, qui ex turri VVellenbergo uulgo dicta, quæ medio stat Lymaco, fontium carcer, feſe noctu, facto ex difſectis linteaminibus uelut fune, altè demiſerit in fluuiū, ubi aut pereundum illi fuerat, aut certè expectanda dies, quæ hominem proditum pœnæ tradidiffet capitali. At uero huius beneficio artis tranauit alteram fluminis partem, ac feſe in cœnobij uicini tuto coniecit aſylum. Erot. Ferunt lacum Tigrinum non raro totum congelari. Pamp. Vſq; in ipſam ciuitatem, qua parte ex ſtagno fluentum ſoluitur. Brumali tempore, per medium lacum uideres uia tritiſſima plauſtra uehi ac reuehi onuſta. Erot. Ita audio, uerum non ubiq; ſemper me crederem temerè baiulæ glaciei, hoc eſt, ſolo non ſatis ſolido ac firmo, ſed quod in Traceniſibus obſeruatum eſt uulpibus, aure ad glaciem oppoſita gelu craſſitudinem coniectarem ubiq;. ¹¹² Pamp. Vbi tandem cœpit liqueſeri in Ianuario glacies, atq; in marginibus atteri, uento concitata uniuerſa moles, tot ſcilicet miliarium longitudine corpus integrū, inaudito atq; horrendo ¹¹³ ſimul mouetur

fragore nunc huc nunc illuc, dissolui cupiens atq; frangi, id est, redire cum [p. 84] sole coquente, tum tepidis soluentibus uentis, in suum liquorem. Ibi non raro summam uideres calamitatem. Erot. Dic quæso. Pam. Qua parte admouetur glacies, quicquid inuenerit obstaculi, altè in margine illidit atq; subruit, arbores, faxa, domus, ni accole præuenerint. Erot. Qui possunt? Pam. Quæ¹¹⁴ glacialis moles ædibus atq; uicis imminet latè præcidūt uastam illam massam. Adijciam quod perinde fis admiraturus. Cum aliquando peregrinus, qui uotum susceperat ad diuam Virginem, ut uocant, in heremo¹¹⁵, duo nescius miliaria magna per medium glacie concretum stagnum iter fecisset, demiratus tantam planiciem, hospitem noctu¹¹⁶ interrogauit, de transiti nomine loci. Pandocheus re tandem intellecta, respondit illum super lacum transijisse altitudinis 1000. ut minimum cubitorum. Tunc aduena, qui prius sine metu ignarus summa aquarum erat emensus, tuto iam loco rei perculsus nouitate, imaginationeque periculi penè exanimis concidit, ita ut parum abfuerit, quin spiritum illic posuisset.¹¹⁷ Erot. Demiror

ita me Apollo benè amet, oportet densam esse
glaciem, quæ tantæ ferendæ moli par sit.
Pamp. Binos, ut plurimum, cubitos. Erot.
Si eueniret, ut rupta testa illa ac subfidente
ex improviso mergerere, putan artem te quoq;
in eo posse feruare casu? Pam. Certè, nisi
sub tectum glaciei longius contigeret ferri,
tum enim actum esset cum de arte tum uita.
Erot. Prius cir- [p. 86] cumirem quasuis am-
bages, tutas modo, quàm periculosum eiuf-
modi uiæ breuioris compendium affectarem.
Ignosces iterum atq; iterum si quid præterea
te interrogauero absurdi, quod adèò toties
admiratus sum, qui fit, quod ligna prægrandia
natent in sublimi, lapis autem paruus mox
fidat? Pamp. Hominem sapientem. Lapillus
quantumuis exiguus, respectu quantitatis suæ,
grauior est, quàm lignum quàmuis magnum.
In corporibus alijs leuitatem reddit, raritas,
ficcitas, porositas, quemadmodum et in pu-
mice. In alijs grauitatem adfert eam, ut non
possint supernatare soliditas, humiditas, den-
sitas. Vnde fit, ut lignum etiam ligno fit
grauius, lapis lapide, metallum metallo, ob
nō dissimilem causam poma uides natare,

pira mergi. Erot. Naturalia nimirum sunt hæc. Pamp. Sunt.¹¹⁸ Erot. Dic obsecro, quomodo Delus infula errabundè circumnataffe scribitur, de qua Poëta:

Sacra mari colitur medio, gratissima tellus,
Nereidum matri, et Neptuno Aegeo,
Quàm pius arcitenens oras, et littora circum,
Errantum Mycone celsa Gyaroq; reuinxit,
Immotamq; colidedit, et contemnere uentos.¹¹⁹

Pamp. Fabulam narras. Erot. Verū, sed eiusmodi fabulæ pleræq; si rectè inspiciantur, non sunt ociose inuentæ, nisi falsum est, quod scribit Fulgentius Aphricanus, et Palephatus autor græcus.¹²⁰ Pam. Nata- [p. 86] bat quidem Infula illa præter naturam, procurantibus dijs immortalibus, quibus nihil sit impossibile. Erot. antequàm domum redeamus, libet adhuc Erotæ quiddam interrogare Pampirum. Pamp. Per me sanè licebit. Erot. Dic obsecro amice, quid fit cum illis infœlicibus animulis, quas Charon, quæ¹²¹ soluendo nauulo non sunt, aut fluium non dignatur transfuehere infernalem, aut deniq; idem ille Portitor, de quo Seneca alibi¹²²:

Hunc feruat amnem cultu et aspectu horridus,

Pauidosq; manes squalidus gestat senex. etc.¹²⁸

Ex lintre projicit indignabundè in aquas, tranant istæ nihilo minus huius gnarae artis. Pamp. Deum immortalem, quæ huic incidunt homini in mentem? Certum non habeo, nemo enim, quod sciam, illinc redijt unquam, qui de omnibus retulisset. Erot. Hic demum, Pampire, parum tuo respondes nomini. An non redierunt ex infernis, Aeneas, Sibylla, Orpheus, Theseus, Hercules ipse, ac deniq; Pollux cum fratre toties Castore? Pam. Benè mones, nunc primum memini. Erot. Certè cum nuper obdormijsssem in antro Patritij, infomnio, nescio ex quo genio, didici, eorum animas, qui hic probè hanc calluerunt nantandi artem, quibusq; præterea datur, partim tranare, partim tipularum ritu summos leuiter percurrere fluuios infernales. Pam. Quid? fuisti ne in Hybernia?¹²⁴ Erot. Non, sed domi in lecto decumbens uidebar mihi somniare in specu isto. Pamp. Quid [p. 87] igitur de re illic cognita rogas? Erot. Cum quod sæpiusculè somnijs nihil esse credendū audiui, tum quod suspicabar te uirum magicarum rerum etiam curiosum, certius aliquid habere. Pamp.

Habere autem? Erot. Scilicet. Pamp. Atqui adeò sum sceleratæ intentus Magiæ, ut nemo unquam magis detestatus sit istas præstigiosas nænias. Erot. Mitte stomachum. Pamp. Mitto, simulq; nunc ex te, uicissim cognoscere aueo, manes cum sint incorporei, eoq; pedibus manibusq; careant, quomodo uel natare uel currere possint? Erot. Dabis igitur illos uolare. Pam. Nihilo magis. Erot. Qui sic? Pam. Quia quæadmodum ad natandum currendumq; remigij uice, manus pedesq; requiruntur, ita ad uolandum alæ. Erot. Quid si pennæ? Pam. Odiose, quasi ex pennis non consent alæ. Eroses. Dono, ac pergo, uerum heus tu prius, nondum nodo¹²⁵ solutus sum. Ex pennis dicis alas constare numero pluralituo. Pam. Dico. Erot. Opinor igitur, te consentientè, ex unica penna non posse confici alas, eoq; unam pennam non posse uolare, uel aliud quiddam ad uolandum agitare. Pam. Nimium quidem tu me ligas. Erot. Proinde sentis te propemodum finistrè esse philosophatum. Siquidem unicam pennam uidi non admodum pridem supra uetus, quod uocant, Collegium Ingolstadtij, præaltas dixit-

rim uerè atq; regales aedes uolitare. Pam. Dono, sed anima ne unam quidem pennam habet. Erot. Quin et uento aliquan- [p. 88] do uehementius flante, papyrus è fenestella rapta, tantum non subuolauit in cœlum. Pamp. Fortassis alas habuit. Erot. Qui potuisset? Pamp. Si forsan ex Plinio est decerptum folium, ubi de uarijs scribit auibus.¹²⁶ Erot. Ridiculum hominem. Quinetiam nec stramina, neq; pulueres alas uel pennas habent, et tamen turbine concitata quàm uiolenter uolant? Pam. De corpusculis inanimis dicis, quibus sua leuitas naturalis alarum uice est, ficq; mouentur. Erot. Quid sentis igitur de Atomis Platonicis semper obuolitantibus, cum nec corpus habeant neq; pennas? Pam. Corpus habent ò bone. Erot. Qui istuc? cū corpus sit quod et uidetur et tangitur? Hi neq; tangi, neq; uideri possunt, nisi tenuiter clarius splendescente sole, obscuriori luce omnino non. Pamp. Assentior, ac ut huius semel disputationis sit finis, arbitror animam quodammodo simile quiddam esse cum Atomis. Inuisibilis est nobis atq; intangibilis habitantibus in hac tenebricosa uita. Post mortem uideri potest,

tanquàm in clara luce, alijs oculis, et tangi alijs manibus, nisi illud obstrepit, quod apud inferos et Charontem nulla est lux. Erot. Pergis tu obstrepere? quin tandem simpliciter tecum credis, animas quaecunq; habere corpus, itaq; posse eas apud inferos siue nare, seu currere, siue uolare. Pam. Vrges tu quidem hic negotium contra poëticos Theologos, cum anima sit spiritus incorporeus. [p. 89] Cæterum, ut serio tandem dicam, quod sentio, arbitror tecum eorum animas, qui hic natandi artem nouerunt, quemadmodum diximus de Tigurinis alijsq; meliusculè habituras apud inferos, neq; sanè opus, si uelint numulū comparcere, Charontis opera. Vides igitur, Erotes, hanc artem non solum uiuis, sed et mortuis usui esse? Erot. Rem dicis. Cæterum nunquàm uidisti figuris Virgilium nostrum illustratum? Pamp. Vidi, quid tum postea? Erot. In sexto Aeneidos libro, cum Aeneas et Sibylla campum ingrederentur Elyseum, pictura illic ostendit animas beatas in aëre uolitare cum lagenis uini plenis, ac sublimes bibere.¹²⁷ Neq; pictor mentitur, tu testis es. Pamp. O fœlices aues, et animas

uolucres, Bacchoq; sacras, quàm uellem in illum recipi aliquando beatorum cœtum. Sed iamdudū tempus nos hinc reuocat, tu Eroles, quæ de arte dicta sunt natandi, fac diligenter obserues, transferas in ufum præcepta. Et, ut hoc iterum moneam caue nimium aquae cuiilibet credas, subrepat aliquando, cum minimè putaffes, uitae discrimen. Audisti utilitatem huius artis, si rectè utaris. Erot. Probè omnia. Dices discipulum docilem, et fedulum atq; cautum. Pamp. Quod reliquum est igitur, demus operam omnem, ut tuto etiam in procellofo huius mundi pelago pernatemus ad portū exoptatum, ac patriam promiffam. Occludamus aures fedulo natantes, ne nos lætaliter permulceant nephariae [p. 90] Syrenes, et mergant tandem. Moderemur uitae nauigium noſtræ longè à Charybdi et Scylla: precemur dominum, ut natantibus ac nauigantibus ſemper præſto eſſe dignetur. Acefferas hodie, ut fordes corporis ablueres, Eroles, nos religioſe hoc ſtudeamus, ut quoties animus et delictorum immunditiæ conſpurcatus, deſcendamus in natatoriam Siloen.¹²⁸ Natemus in ea bona ſpe, ut puri ac uerè

loti subinde redeamus. Id fiet, si iugiter natauerimus in flumine lachrymarum nostrarum, adfectum animi poenitentis testantium. Rigemus stratum nostrum effusim lachrymis, inq; eo sic natemus cum regio propheta Dauid.¹²⁹ Eroses. Piè tu ista mi Pampire. Pamp. Quod si quaedam uerbosius contulimus, incidimusq; in uarias disputationes, excusabit nos locus amoenissimus, diesq; pulcherrimus, iam et fluuius uitreo planè colore perspicuus, dulci gratoq; delabens murmure, postremò ipsa etiam disputationis materia. Haec sunt scilicet, quae colloquium distulerunt

nostrum. Sequere. Eroses. Sequor.

Pamp. Vt et intus domi madefiamus. Eroses. Istud iamdudum defidero.

FINIS DIALOGI.

[p. 91] **COMMENDATIO**
ARTIS NATANDI, CO-
RONIDIS VICE.

QVAM praeclara, quam item utilis et necessaria sit natandi peritia, nemo facile dixerit. Testantur uero miserabiles exitus eorum, qui undis periêre, qui si huius artis gnari extitissent, uiui ad suos alarum remigio tranassent. Hylas Herculis puer, frustra iam à nautis uocatur, teste Verg. 8. Aegloga¹³⁰:

His adiungit Hylam, nautae quo fonte re-
lictum,
Clamassent, quum littus Hyla Hyla omne
sonaret.

Sotij Aeneae, naufragio passo, omnes salui ad littora uenissent, si arte hac non destituti, fato potius interire debebant, uide Verg. 1. et 6. Aeneid.¹³¹

Cernit ibi mœstos, et mortis honore carentes,
Leucaspim, et Lyciae ductorem classis Orontem,
Quos simul à Troia uentosa per aequora
uctos.